ANS006b, 2016-02-25, RaB  Seite 1 von 20
A N W E N D U N G S H I N W E I S
Auswahl und Entwurf mit MagI3C-Powermodulen
ANS006B VON RANJITH BRAMANPALLI
Inhaltsverzeichnis
 Einleitung
 Standardmerkmale
 Schalterknoten abtasten

2. Schalterknoten abtasten ______________________________________
Der Schalterknoten ist das elektrische Netz, das die beiden Leistungsschalter mit der induktiven Komponente
in einem Schaltnetzteil verbindet. Das Abtasten dieses Knotens mit einem Oszilloskop ist der erste Schritt
beim Test auf korrekte Funktion. Der Knoten ist bei MagI³C-Leistungsmodulen aber nicht direkt zugänglich.
Die beiden folgenden Techniken können ersatzweise zur Überprüfung der Schaltvorgänge verwendet werden:
2.1. Abgestrahlte Spannung mit einem Spannungstastkopf
Diese Methode ist ziemlich leicht nachvollziehbar, wie in Abbildung 3 gezeigt. Einfach die Federspitze und die
Masseleitung von einem herkömmlichen Oszilloskop-Spannungstastkopf entfernen und die Spitze unmittelbar
über das Modulgehäuse halten. Der Tastkopf nimmt das vom Schalterknoten abgestrahlte elektromagnetische
Feld auf.
ANS006b, 2016-02-25, RaB  Seite 4 von 20
A N W E N D U N G S H I N W E I S
Auswahl und Entwurf mit MagI3C-Powermodulen
Abbildung 3: Prüfung des Schalterknotens mithilfe von Spannungstastköpfen und dem abgestrahlten elektromagnetischen
Feld
WPMDH1302401JT EVB, VIN = 24 V, VOUT = 12 V, IOUT = 2 A
2.2. Induktorstrom mit einem Stromtastkopf
Diese Methode ist invasiver, hat jedoch den Vorteil, dass sie den Induktorstrom anzeigt. Eine stabile
Rechteckspannung am Schalterknoten zeigt an, dass der Schaltwandler korrekt arbeitet. Ein ebenso gültiger
Funktionsnachweis ist ein stabiler Dreieckstrom durch die Induktivität. Um diese Prüfung vorzunehmen, muss
der VOUT-Pin des Moduls abgelötet, angehoben und eine Drahtschleife in Serie angeschlossen werden, wie in
Abbildung 4 gezeigt.
Abbildung 4: Prüfung des Schalterknotens mit Stromtastkopf in Serie mit dem Ausgang
WPMDH1302401JT EVB, VIN = 24 V, VOUT = 12 V, IOUT = 3 A
ANS006b, 2016-02-25, RaB  Seite 5 von 20
A N W E N D U N G S H I N W E I S
Auswahl und Entwurf mit MagI3C-Powermodulen
3. Das richtige MagI³C-Modul für die jeweilige Aufgabe auswählen
3.1. Produktfamilie VDRM
VDRM-Familie
Artikelbeschreibung
Artikelnummer VIN [V]  VOUT [V] IOUT,max [A] fSW [kHz]
WPMDH1200601JT 171 020 601 6 bis 42 0,8 bis 6,0 2,0 200 bis 800
WPMDM15006021JT 171 050 601 6 bis 36 0,8 bis 6,0 5,0 650 bis 950
WPMDH1102401JT 171 012 401 6 bis 42 5,0 bis 24,0 1,0 200 bis 800
WPMDH1152401JT 171 012 402 6 bis 42 5,0 bis 24,0 1,5 200 bis 800
WPMDH1302401JT 171 032 401 6 bis 42 5,0 bis 24,0 3,0 200 bis 800
Tabelle 1 Die VDRM-Familie von MagI³C Leistungsmodulen im TO263-Gehäuse
3.2. Zwei Schutzfunktionen: Strombegrenzung und thermische
Abschaltung